4815-16

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке согласованных

предложений по решению проблем,
озвученных в докладе Совета
муниципальных образований
Пермского края "О состоянии

местного самоуправления и развитии
муниципальных образований
в Пермском крае в 2015 году"

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

08.06.2016 № 1

Председательствующий: - А.Ю.Бойченко

Присутствовали: - Ширяева Л.Н., Макаров П.А., Старков А.В.,
Ветошкин С.А., Кузьмицкий Г.Э.,
Желобович Е.Р., Головин Н.М.,
Огородникова Е.Ю., Хохлявин Д.С.,
Усачева С.В., Овчинникова Е.В.,
Фофанова Т.Н., Кузнецов А.П., Лызов К.В.,
Кобелев А.А., Русанов А.А.

Приглашенные: - Чибисов А.В. - заместитель председателя
Правительства Пермского края – министр
промышленности, предпринимательства
и торговли Пермского края;

- Антипова О.В. - министр финансов Пермского
края;

- Морозов Л.Ю. - министр экономического
развития Пермского края;

- Гордеев А.Ю. - начальник отдела
регулирования земельных отношений
и кадастра недвижимости Министерства
по управлению имуществом и земельным
отношениям Пермского края;

- Ясырева Л.А. - консультант аппарата
Уполномоченного по правам человека
в Пермском крае

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об избрании руководителя рабочей группы по подготовке согласованных
предложений по решению проблем, озвученных в докладе Совета

муниципальных образований Пермского края "О состоянии местного
самоуправления и развитии муниципальных образований в Пермском крае
в 2015 году".

2. О рассмотрении предложений по решению проблем, озвученных в докладе
Совета муниципальных образований Пермского края "О состоянии местного
самоуправления и развитии муниципальных образований в Пермском крае

в 2015 году".

4815-16

2

1. СЛУШАЛИ: члены рабочей группы предложили избрать руководителем
рабочей группы по подготовке согласованных предложений по решению
проблем, озвученных в докладе Совета муниципальных образований Пермского

края "О состоянии местного самоуправления и развитии муниципальных
образований в Пермском крае в 2015 году"Бойченко А.Ю.
РЕШИЛИ: по итогам голосования руководителем рабочей группы по

подготовке согласованных предложений по решению проблем, озвученных в
докладе Совета муниципальных образований Пермского края "О состоянии
местного самоуправления и развитии муниципальных образований в Пермском

крае в 2015 году" избран Бойченко А.Ю., председатель комитета по
государственной политике и развитию территорий.
2. СЛУШАЛИ: Бойченко А.Ю. сказал, что предлагается обсудить проект

постановления Законодательного Собрания Пермского края, подготовленный
на основе предложений Совета муниципальных образований, депутата

Макарова П.А., Уполномоченного по правам человека Марголиной Т.И., и
попросил авторов прокомментировать свои предложения.

ВЫСТУПИЛИ: Кузнецов А.П. сказал, что в пункте 1изложены приоритетные
направления развития местного самоуправления.

По итогам голосования ("за – единогласно") пункт 1 принят.
Кузнецов А.П. сказал, что в пункте 2 предлагается Законодательному

Собранию Пермского края разработать проекты федеральных законов
по вопросам налогового законодательства и самообложения.

В обсуждении данного пункта принимали участие Огородникова Е.Ю.,

Антипина О.В., Кузьмицкий Г.Э. Ветошкин С.А.
По итогам голосования ("за – единогласно") пункт 2 принят с учетом

предложения Кузьмицкого Г.Э., Антипиной О.В.
Макаров П.А. пояснил предложение подпункта 1а пункта 3 о разработке

проекта закона, определяющего расходы муниципальных образований на
исполнение всех переданных полномочий.

В обсуждении данного подпункта принимали участие Кузнецов А.П.,
Антипина О.В., Головин Н.М., Бойченко А.Ю.

По итогам голосования ("за – 5, "против" –  3, "воздерж" – 2) подпункт
1а пункта 3 не принят.

Кузнецов А.П. пояснил предложение подпункта 1б пункта 3.
В обсуждении пункта принимали участие Ветошкин С.А., Чибисов А.В.,

Антипина О.В.

По итогам голосования ("за – единогласно") подпункт 1б пункта 3 принят.
Далее Кузнецов А.П. просил поддержать подпункт 2 пункта 3 проекта

постановления, исключив абзац "ж".
По итогам голосования ("за – единогласно") подпункт 2 пункта 3 принят с

учетом предложения Кузнецова А.П.
Кузнецов А.П. просил поддержать подпункт 3 проекта постановления.

По итогам голосования ("за – единогласно") подпункт 3 принят.
Кузнецов А.П. просил поддержать пункты 4.1 и 4.2 с рекомендациями в

адрес органов местного самоуправления муниципальных образований.

4815-16

3

Ширяева Л.Н. предложила в пункте 4.1 внести дополнение в подпункт 8 и
исключить подпункт 15.

По итогам голосования ("за – единогласно") подпункты 4.1 и 4.2 приняты
с учетом предложений Ширяевой Л.Н.

Кузнецов А.П. просил поддержать пункт 5 с рекомендациями в адрес
Совета муниципальных образований Пермского края.

По итогам голосования ("за – единогласно") пункт 5 принят.

Бойченко А.Ю. предложил депутатам, членам рабочей группы , внести в
порядке законодательной инициативы проект постановления Законодательного

Собрания Пермского края "О состоянии местного самоуправления и развитии
муниципальных образований в Пермском крае в 2015 году", подготовленный

рабочей группой.
2. РЕШИЛИ: по итогам голосования:

2.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Пермского края рассмотреть
и принять проект постановления Законодательного Собрания Пермского края

"О состоянии местного самоуправления и развитии муниципальных
образований в Пермском крае в 2015 году", подготовленный рабочей группой.

2.2. Поручить доложить по данному вопросу на заседании комитета:
по государственной политике и развитию территорий -
по развитию инфраструктуры – Ширяевой Л.Н.;

по бюджету – Кузьмицкому Г.Э.;
по экономическому развитию и налогам – Желобовичу Е.Р.;

по социальной политике – Ветошкину С.А.
на заседании Законодательного Собрания Пермского края – Бойченко А.Ю.

Руководитель
рабочей группы А.Ю.Бойченко

Секретарь заседания Н.С.Синельникова